
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00023/2023 

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos á licitação acima indicada, 

que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ROÇO DE LATERAIS DAS ESTRADAS DE TERRA BATIDA QUE LIGA A 
CIDADE A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRA ESTRUTURA URBANA E RURAL DESSE MUNICÍPIO. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a 
legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba -
10/02/2023; Portal da Transparência (http://www.saofrancisco.pb.gov.br) - 10/02/2023. Licitantes cadastrados neste processo: 
ANGULO CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - ME - CNPJ: 23.011.656/0001-05; CONSTRUMAR - CONSTRUCOES E 
SERVICOS EIRELI - CNPJ: 25.002.235/0001-43; CONSTRUTORA F. MARTINS EIRELI - CNPJ: 40.397.800/0001-02; 
CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - CNPJ: 04.441.785/0001-99; COVALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI - CNPJ: 11.170.603/0001-58; PROJEMAQ CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - CNPJ: 21.784.773/0001-86. Às 08:30 
horas do dia 03/03/2023, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria n° 049 de 04/01/2021, composta 
pelos servidores: FRANCISCO NASCIMENTO DA SILVA - Pregoeiro; FRANCISCO LOPES DE LIMA - Membro da equipe de 
apoio; MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO - Membro da equipe de apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas 
no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes 
qualificados a participar desta reunião: ANGULO CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI — ME - Envelope sem representante: 
participação válida; CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - Representante: AGNELIO DA SILVA DANTAS, Brasileiro, 
Representante, residente e domiciliado na Rua Sinfrônio Gonçalves, 990 B - Sandy Soares - Catolé do Rocha - PB, CPF n° 
070.160.674-67, Carteira de Identidade n° 3309040 SSPDSPB; CONSTRUTORA F. MARTINS EIRELI - Representante: 
FRANCISCO EUGENIO NOGUEIRA DA SILVA, Brasileiro, Representante, residente e domiciliado na Sitio São Chico, S/N -
Zona Rural - Aracati - CE, CPF n° 379.107.443-15, Carteira de Identidade n° 062802 CTPSCE; COVALE CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - Representante: FRANCISCO TIAGO FIGUEIREDO BARBOSA, Brasileiro, Casado, Empresário, residente 
e domiciliado na Rua Sargento Sarmento, 22 A - Estreito - Sousa - PB, CPF n° 035.508.784-78, Carteira de Identidade n° 
2.547.232 SSP/PB; PROJEMAQ CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - Representante: JARDEL MOREIRA PINHEIRO, 
Brasileiro, Empresário, residente e domiciliado na Rua Dr Coelho, 84- Centro - Cajazeiras - PB. CPF n° 050.070.914-99, Carteira 
de Identidade n° 2505092 SSPPB; CONSTRUMAR - CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - Representante: MATEUS 
RODRIGUES ARAUJO, Brasileiro, Solteiro, Empresario, residente e domiciliado na Rua Maria Jose Marques da Silva, - Jardim 
Santana - Sousa - PB, CPF n° 406.392.988-42, Carteira de Identidade n° 526899268 SSPPB. Em seguida foram identificados os 
envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os 
envelopes Proposta de Preços os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes. Analisadas as propostas, passou a 
informar: Licitante desclassificado por sua proposta não atender as exigências contidas no instrumento convocatório: ANGULO 
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI — ME. Procedeu-se o registro de preços apresentados, a divulgação da classificação das 
propostas e a convocação dos licitantes, de acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório, para a apresentação 
dos lances. Houve a ocorrência de igualdade de preços cotados, a classificação foi definida por sorteio na presença dos 
participantes da reunião. Posteriormente deu-se continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente registrados no 
correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foram 
abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação apenas dos licitantes vencedores, os quais tiveram seus 
conteúdos devidamente rubricados. Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: Todos os licitantes melhores 
colocados na fase de lances verbais foram habilitados. Considerados os valores apresentados pelos licitantes, as observações 
apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte 
resultado: Licitante vencedor e respectivo valor total da contratação: PROJEMAQ CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - Valor: 
R$ 51 .240,00. Os valores unitários, constantes das propostas e lances apresentados, bem como o resultado do certame com a 
devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta 
Ata, independente de transcrição. O envelope contendo a documentação do respectivo licitante não classificado dentre as 
melhores propostas, ainda lacrado, será devolvido ao seu representante. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. 
Considerações do Pregoeiro: O membro da equipe da CPL na presença de todos os participantes, ao abrir o envelope de 
proposta de preço da empresa ÂNGULO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ N° 23.011.656/0001-05, 
percebeu—se que no interior da envelope estava os documentos de credenciamento e não havia a proposta em seu conteúdo . 
Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidarnente assinada. 

FRANCISCO NASCIMENTO DA SILVA FRANCISCO LQF'ES DE LIMA 

MÁRIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO CONSTRUMAR - C~1STRUCOES E SERVICOS EIRELI 

~-~ 

ROJENIA 'CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA ' COVA CÓI~ÌLÉ RUÇÕES E SRVIÇOS EIRELI 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00023/2023 

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação 
acima indicada, que objetiva: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ROÇO DE LATERAIS DAS ESTRADAS DE TERRA BATIDA QUE LIGA A CIDADE A ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRA 
ESTRUTURA URBANA E RURAL DESSE MUNICÍPIO. 

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 
Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os critérios 
definidos no respectivo instrumento convocatório, antes da etapa competitiva - fase de lances verbais -, produziu-se o seguinte 
quadro: 

- CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA. 
Item(s): 1; Valor: R$ 51 .360,00. 

2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 
- CONSTRUMAR - CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. 
Item 1: 430,00. 
- CONSTRUTORA F. MARTINS EIRELI. 
Item 1: 430,00. 
- CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA. 
Item 1:428,00. 
- COVALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. 
Item 1: 430,00. 
- PROJEMAQ CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 
Item 1: 430,00 - 427,00. 

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

- Não há registro. 

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

4.1 - Valor: 
- Não há registro. 

4.2 - Quantidade: 
- Não há registro. 

5.0 - DO RESULTADO FINAL 

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos 
no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação: 
- PROJEMAQ CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. 
C N PJ : 21.784.773/0001-86. 
Item(s): 1. 
Valor: R$ 51 .240,00. 

t 

FRANCISCO NASCIMENTO DA SILVA 

MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO 

~I % 
FRANCISCO J ÓPES DE LIMA 

CONST UMAR - C~ATSTRUGOES E SERVICOS EIRELI 

( 
i 

COVALE CONSTRUÇÕESEERVICOS EIRELI 1¡-- PROThMAQ CpN~TRUCOES E SERVICOS LTDA 



~ 

S 

(7
) 

W
h

a
ts

A
p

p
 

1
4

/0
3

/2
0

2
3

, 
1

1
:2

9
 




